
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.529 del Reg.

Data 29-12-2020

Oggetto: IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE COPERTURE DI EDIFICI
PUBBLICI CONCESSI IN DIRITTO DI SUPERFICIE ALLA DITA MALTIGNANO
ENERGY. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 C.I.G. N.
Z9B2FFDDCC

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
in esito alla gara esperita, con la determinazione n.485 del 1° dicembre 2012 avente ad oggetto: “-
Consegna d’urgenza dei sedimi di tetti e/o coperture di immobili di proprietà comunale per l’installazione di
impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile “, sono state rese disponibili
le superfici degli immobili alla ditta S.T.I. aggiudicataria per consentirle l’installazione degli impianti entro il
termine del 31 dicembre 2012 stabilito dal GSE ;
alla ditta aggiudicata è successivamente subentrata la società di progetto Maltignano Energy con sede in-
Monteprandone (AP) Via dell’Artigianato 4ª traversa n.5, P.IVA 02149260446 costituitasi ai sensi dell’art.
13  del bando di gara e dell’art. 156 del D.Lgs. 163/2006, che si è inserita a titolo originario in tutti i rapporti
facenti capo alla ditta  STI Srl e connessi alla procedura in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione n. 206 del 19 giugno 2013 avente ad oggetto: “ Installazione impianti
fotovoltaici sulle coperture di edifici pubblici. Approvazione schema atto concessione per stipula rogito notarile  “
con la quale è stata :

aggiudicata in via definitiva alla ditta Maltignano Energy S.r.l. con sede in Monteprandone (AP) Via-
dell’Artigianato, 4ª traversa n.5, P.IVA 02149260446,  la gara per l’affidamento in concessione del diritto di
superficie su tetti e/o coperture di immobili di proprietà comunale ai fini della realizzazione di impianti
fotovoltaici diretti ad acquisire l’autoconsumo  dell’energia elettrica prodotta oltre ad una quota
percentuale del compenso ottenuto dal GSE per l’energia ceduta alla rete in regime di “ ritiro dedicato in
cessione parziale “, concludendo la procedura avviata con la deliberazione di G.C. n.84/2012 ;
approvato ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del T.U. ex D.Lgs. 267/2000,  il testo dell’atto di-
concessione da stipulare con la predetta ditta in persona dall’amministratore unico e legale rappresentante
sig. Stefano Piunti nato a S. Benedetto del Tronto il 27 giugno 1973 ;

DATO ATTO che ai fini dell’autoconsumo dell’energia elettrica prodotta e di introito del compenso erogato dal
GSE (da riversare in quota parte al Comune) per l’energia ceduta alla rete in regime di ritiro dedicato in cessione
parziale, la ditta concessionaria ha volturato a suo nome le utenze ENEL intestate al Comune ;

VISTO il contratto di cessione del diritto di superficie su tetti e/o coperture di immobili di proprietà comunale
per l’installazione di impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile Repertorio
n.35350 (raccolta 13.174) del 24 giugno 2013 rogato dal notaio Sergio Lenhardy in San Benedetto del Tronto
(AP), registrato in  San Benedetto del Tronto (AP) il 1° luglio 2013  serie 1T n.2044 ;

VISTO in particolare l’art. 9 “ Gestione pagamenti utenze di fornitura elettrica ” del contratto richiamato, ove è
stabilito che “ a fronte del ricevimento della fattura del servizio di fornitura dell’energia elettrica da parte



dell’impresa di vendita, il Concessionario provvederà a fatturare uguale importo al Concedente, allegando alla
stessa copia della bolletta elettrica ricevuta “ ;

VISTO, inoltre che conformemente al disposto contrattuale, i pagamenti al cessionario avverranno
esclusivamente tramite bonifico  su c/c intestato alla Maltignano Energy S.r.l. indicato nel suddetto contratto;

DATO atto che  il Codice Identificativo di Gara (CIG) numero: Z9B2FFDDCC

VISTO che per il corrente anno dall’andamento dei consumi si presume occorra sostenere una spesa pari ad €.  5.529,00
che può essere fronteggiata come appresso:

Quanto ad €. 3.000,00 con imputazione al cap. 1416.1 “ spese di funzionamento cimitero”  codice mecc. 1100503);
Quanto ad €. 1600,00 con imputazione al cap. 690.1 “ spese  di funzionamento scuola Elementare “  cod. mecc.
1040203;
Quanto ad €. 280,00 con imputazione al cap. 1176.1 “ spese generali di funzionamento impianti sportivi comunali”
c.e. cod. mecc. 1060203;
Quanto ad €. 1.600,00 con imputazione al cap. 648.1 “ spese di funzionamento Scuola materna statale “  cod.
mecc. 1040103

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 09/05/2020 ad oggetto: “Piano assegnazione risorse
2020/2022 e piano performance 2020/2022. Esame ed approvazione” e successive deliberazione di integrazioni
e variazioni;

VISTO del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
Visti :

il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001;
VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734,
della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione ed in conseguenza si dispone:

DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse nella narrativa che forma parte integrante del1)

presente atto i seguenti importi ai capitoli di spesa del bilancio di previsione 2020:
quanto a € 3.000.00 al cap. 1416.1 “ Spese di funzionamento Cimitero “ . cod mecc.1100503 .;1.1
quanto a € 1.600,00 al cap. 690.1 “Spese di funzionamento Scuola Elementare “  cod mecc.10402031.2
del .;
quanto a € 280,00 al cap.  1176.1 “ Spese generali di funzionamento impianti sportivi comunali “1.3
cod mecc.1060203 ;
quanto a € 1.600,00 con imputazione 648.1 “ Spese di funzionamento Scuola Materna Statale “  cod1.4
mecc.1040103 ;



di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e□
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole di
regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Spurio Geom. Alfiero )

Per IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA
                 Il SINDACO
(Dott. Armando Falcioni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 29/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

331 31/12/2020 3.000,00 1416.1 2020

332 31/12/2020 1.600,00 690.1 2020



31/12/2020 1.600,00 648.1 2020

   280,00 1176.1

Data 31/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

2020

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

333 31/12/2020

334



N.    63    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


